El mismo Fausto reconoce que pudo darse que María fuese de la tribu de Leví, aunque entregada, según consta, a un varón del linaje de David, es decir, de la tribu de Judá, y afirma que de esa manera se podría aceptar que Cristo fuera hijo de David, si María hubiese sido hija de José. Por tanto, si una hija de José se hubiese casado dentro de la tribu de Leví, no sería incongruente considerar también hijo de David a quien hubiera nacido de ella en la tribu de Leví. De idéntica manera, si la madre de dicho Joaquín, al que Fausto menciona como padre de María, perteneciente a la tribu de Judá y al linaje de David, contrajo matrimonio dentro de la tribu de Leví, con toda razón y verdad se presentan como descendientes también del linaje de David tanto Joaquín como María y el hijo de María. Esto, pues, o algo parecido creería, si me sintiese vinculado por la autoridad de aquel escrito apócrifo en que se lee que Joaquín

quippe apud nos non habent ad has res ullum pondus auctoritatis; ipsae sunt enim, quas recipit et tenet Ecclesia toto orbe diffusa, quae per illas est etiam prophetata et quemadmodum promissa, sic reddita. Ac per hoc illud, quod de generatione Mariae Faustus posuit, quod patrem habuerit ex tribu Leui sacerdotem quendam nomine Ioachim, canonicum non est, non me constringit. Sed etiamsi hoc crederem, ipsum potius Ioachim dicerem aliquo modo ad David sanguinem pertinuisse et aliquo modo ex tribu Iuda in tribu Leui fuisse adoptatum, uel ipsum uel eius aliquem progeneratorem, uel certe in tribu Leui ita natum, ut de stirpe David consanguinitatem aliquam duceret: sicut fieri potuisse idem Faustus fatetur, ut Maria de tribu Leui esset, quam tamen constat traditam uiro, qui fuerit de stirpe David, id est de tribu Iuda, et dicit ita potuisse accipi Christum filium David, si Maria filia Ioseph fuisset. Proinde si filia Ioseph (472) nupsisset in tribu Leui, non absurde diceretur etiam filius David, quisquis de illa et in tribu Leui natus fuisset. Ita si mater illius Ioachim, quem patrem Mariae Faustus

⁸ No obstante, la Iglesia católica ha instituido la fiesta de San Joaquín, padre de María (26 de julio).

fue el padre de María, antes que aceptar que miente el evangelio en el que está escrito que Jesucristo, el Hijo de Dios y Salvador nuestro, nació del linaje de David según la carne, y que fue procreado mediante la virgen María. A nosotros nos basta, pues, con el hecho de que sus enemigos no pueden dejar convictas de falsedad alguna a las Escrituras que afirman esto y a las cuales damos fe.